
ازکرونا تا فاسیولا
فعلاً از مصرف سبزیجات خام پرهیز شود

چند روزی است که در لابه‌لای اخبار 
کرونا، خبر شیوع بیماری دیگری 
به نام »فاسیولا« صدرنشین خروجی 
خبرگزاری‌ها و جراید شده است. این 
بیماری هم اکنون در منطقه گیلان و 
مازندران در حال شیوع است و گفته 
می‌شود احتمال بروز آن در سایر مناطق 
کشور نیز وجود دارد. سرپرست معاونت 
بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی گیلان در 
این باره طی گفت‌وگویی با »نسل‌فردا« 
بیان داشت: بیماری انگلی فاسیولا در 
دو مرحله از اوایل اردیبهشت تا پایان 
خرداد و از مهرماه تا آبان‌ماه شایع است و 
با درگیر کردن کبد و ایجاد خارش و تب 
ظهور و بروز می‌یابد. آبتین حیدرزاده با 
تاکید براینکه فاسیولا بیماری انگلی است 
و مانند کووید ۱۹ با عطسه و سرفه و... 
منتقل نمی‌شود، گفت: راه اصلی انتقال 
آن خوردن متاسرکرها )به نوعی نوزادان 
انگل( که بر روی برخی گیاهان حاشیه 
رودخانه می‌چسبند، است. وی هشدار 
داد: با این حال مردم برای پیشگیری از 
ابتلا به فاسیولا حتی‌المقدور نباید سبزی 
خام محلی که از حاشیه آب‌های سطحی 

استان جمع‌آوری شده‌اند، مصرف کنند. 
باید از این سبزی‌ها به صورت کاملًا 
پخته یا خشک شده در مقابل آفتاب 
استفاده کنند. حیدرزاده خاطرنشان 
کرد: شستشو به تنهایی نمی‌تواند عامل 
بیماری فاسیولا را از سبزی‌های محلی به 
سبب متصل شدن محکم متاسرکرهای 
فاسیولا به سبزی از بین ببرد. فاسیولا 
برخلاف میکروب‌های اسهال خونی، 
وبا و تیفوئید با شستشوی سبزی‌ها با 
محلول‌های غلظت پایین پرکلرین یا 
سایر شوینده‌ها از بین نمی‌رود. وی در 
توضیحات بیشتر این بیماری و علت 
شیوع آن در گیلان و مازندران گفت: 
مصرف سبزی‌های محلی چون »خالی 
واش و چوچاق« جزو عادات غذایی مردم 
شمال کشور است، از طرفی بیماری 
فاسیولا نیز به دنبال مصرف سبزی‌های 
محلی ایجاد و اتفاقاً از امراضی است که هر 
از چندی در این استان مشاهده می‌شود. 
حیدرزاده با اشاره به اینکه فاسیولا در 
دمای فریزر از بین می‌رود، گفت: در 
صورتی‌ که فرآورده‌های سبزی‌های 
محلی گیلان از بیرون تهیه‌شده، توصیه 
می‌شود این محصولات قبل از مصرف 
در فریزر با دمای ۲۰- درجه تا سه روز 
نگهداری و سپس مصرف شود. به گفته 

سرپرست معاونت بهداشتی دانشگاه 
علوم پزشکی گیلان، تاکنون آزمایش 13 
نفر از مبتلایان مثبت بوده و در حال رصد 
هرگونه تغییرات در ابتلا به این بیماری در 

استان هستیم.

فاسیولا ارتباطی با کرونا 
ندارد

محسن اعرابی اپیدمیولوژیست نیز در 
گفت‌وگو با »نسل‌فردا« توضیح داد: 
بیماری فاسیولا یک بیماری انگلی است 
که در سال‌های گذشته هم در گیلان و 
بخشی از مازندران دیده شده است. این 
بیماری انگلی واگیردار است و از طریق 
خوردن سبزی‌های آلوده یا آب آلوده وارد 

بدن می‌شود.
وی در پاسخ به این سؤال که آیا کرونا 
و فاسیولا در بحث ابتلای هر یک مؤثر 
است؟ اظهار داشت: از آنجا که فاسیولا 
بیماری دستگاه گوارش است ارتباط 
خاصی با کرونا ندارد. این اپیدمیولوژیست 
رعایت توصیه‌های بهداشتی را مهم‌ترین 
اقدام برای پیشگیری از ابتلا به فاسیولا 

عنوان کرد و گفت: در استفاده از 
سبزیجات تازه باید بسیار دقت شود، در 
گیلان توصیه اول به نخوردن سبزیجات 
است در غیر این صورت باید شستشو و 
گندزدایی و ضدعفونی سبزی به صورت 
دقیق و کامل انجام و از خوردن سبزی 
خام خودداری شود. اعرابی تاکید کرد: 
شستشوی دقیق سبزی مصرفی و 
ضدعفونی آن در محلول 24 میلی گرم در 
لیتر پرمنگنات پتاسیم به مدت 10 دقیقه 
یا محلول 120 میلی لیتر سرکه معادل 
یک استکان در یک لیتر آب به مدت 
10 دقیقه از دیگر روش‌های پیشگیری از 
آلودگی به این انگل است. با این حال از آن 
جا که انجام این اقدامات کار آسانی نیست 
و معمولاً کسی انجام نمی‌دهد توصیه به 

این است که سبزی خام نخورند.

چالش‌های همزیستی نامسالمت‌آمیزِ زنان 
و مردان در بحبوحه ویروس کرونا

حکایتِ خیزشِ جهانی مردان 
علیه زنان در ایام قرنطینه

سعیده اسکندری / گروه جامعه
news@ naslefarda.net 

آمارهای مربوط به افزایش خشونت‌های خانگی 
در ایام شیوع ویروس کرونا که با اجباری شدن 
قرنطینه خانگی شدت یافته است، این روزها تا 
اندازه زیادی به کارگیری ضرب‌المثل قدیمی 
»دوری و دوستی« را حتی برای تعریف روابط 
مابین زنان و همسرانشان عملی ساخته است. 
هم‌اکنون عمق بحران اوج‌گیری اختلافات 
خانگی به میزانی است که دبیر کل سازمان 
ملل، وضعیت کنونی حاکم بر روابط زناشویی 
را برای تمام کشورهای جهان هولناک خوانده 
و در این زمینه، خواستار برقراری »آتش بس 

خانگی« شده است.
دورهمی‌های خانوادگیِ خطرناک 

در ایام کرونا
اگرچه تا پیش از ظهور کرونا، در بسیاری از 
کشورهای جهان، در طول ایام سال، اعضای 
یک خانواده بنا به دلایل بسیاری نمی‌توانستند 
زمان زیادی را به با هم بودن اختصاص دهند و 
شاید این وضعیت چندان باب میل آن‌ها نبود، 
اما با وجود افزایش رشد شیوع ویروس کووید 
19 خانواده‌ها به اجبار و ناخواسته مجبور شدند، 
زمان بیشتری را برای ماندن در کنار سایر 
اعضای خانواده به دست آوردند، با این حال 
بر خلاف آنچه تصور می‌شد، این بازه زمانی نه 
تنها زمینه گرم شدن روابط اعضای خانواده را 
به وجود نیاورد بلکه آمارهای خشونت خانگی و 
درخواست‌های مربوط به جدایی و طلاق را هم 

افزایش داد. 
بالارفتن سرچِ مربوط به خشونت 

خانگی در گوگل
در همین راستا، دولت استرالیا اعلام کرده 
است که از زمان اوج‌گیری قرنطینه خانگی به 
خاطر ویروس کرونا، گوگل به عنوان منبعی 
برای ارائه راه‌حل مشکلات خانوادگی، بیشترین 
جست‌وجوهای مربوط به کمک برای رفع 
خشونت‌های خانگی را طی پنج سال گذشته به 
ثبت رسانده است و پلیس این کشور رشد پنج 
درصدی خشونت خانگی را در مقایسه با سال 

قبل در این کشور گزارش کرده است.
افزایش آمار مربوط به قتل زنان در 

ایام کرونا در مکزیک
بر اساس آخرین اطلاعات دولت مکزیک، 
تقریباً هزار زن در سه ماهه اول سال 2020 به 
قتل رسیده‌اند. این میزان، رشد هشت درصدی 
قتل زنان در این کشور را تنها در ماه‌های ابتدایی 
امسال به نسبت سال گذشته نشان می‌دهد 
که آمار بالایی است. داده‌های دولت مکزیک 
حاکی از آن است که اکثر این قتل‌های خانگی، 
همزمان با قرنطینه و اوج‌گیری بحران کرونا 
اتفاق افتاده است و نشان از افزایش خشونت‌های 
خانگی علیه زنان دارد. مدافعان حقوق زنان در 
این کشور عنوان کرده‌اند ادامه اپیدمی ویروس 
کرونا، امنیت جانی زنان را در معرض خطر 
قرار می‌دهد و بایستی در این شرایط ناامن، 
راهکاری غیر از قرنطینه خانگی را برای مردم 

پیشنهاد کرد.
حمایت پارلمان اروپا از حقوق زنان 

خشونت‌دیده
پارلمان اروپا نیز با توجه به آمارهای بالای 
خشونت خانگی، با انتشار بیانیه‌ای مطبوعاتی 
در حمایت از زنان خاطر نشان کرده است: 
»ما زنان اروپایی را تنها نخواهیم گذاشت« و از 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا درخواست کرده 
است تا در طول همه‌گیری شیوع ویروس کرونا، 
حمایت‌های خود را از زنان قربانی خشونت 

خانگی افزایش دهند. 
آمارهای تکان‌دهنده از افزایش 

طلاق در چین
جدا از معضل افزایش درخواست زن و شوهرها 
برای طلاق در ایام کرونا، دلایلی که اکثر مواقع 
از سوی طرفین برای جدایی عنوان شده است 
نیز بسیار غیرعادی و غیرقابل باور است. مواردی 
همچون عدم رعایت اصول بهداشتی از سوی 
آقایان، افزایش حجم نظافت منزل از سوی 
خانم‌ها، اختلاف بر سر استفاده از تلویزیون و 
تماشای برنامه‌های تلویزیونی یا ناهماهنگی 
در ساعات خواب و بیداری از جمله مهم‌ترین 
دلایل و چرایی بسیاری از درخواست‌های طلاق 
در این روزها عنوان می‌شود. دلایلی که شاید در 
شرایط عادی حتی به چشم هم نیایند. آمارهای 
مربوط به کشور چین، مردم این کشور را در صدر 

متقاضیان درخواست طلاق قرار داده است. 
نقش قرنطینه در میزان خشونت 

خانگی در ایران
بالا رفتن میزان اختلافات خانوادگی در ایران 
نیز مانند سایر کشورهای درگیر با ویروس کرونا 
اتفاق افتاده است و گزارشات از افزایش مراجعه 
افراد به روانشناسان و مشاوره به دلیل خشونت 
خانگی خبر می‌دهند. بسیاری معتقد هستند در 
این ایام که کنار هم بودن زنان و مردان در خانه 
بیشتر شده است، تصور سنتی غلط و رایج در 
باب مسئولیت زنان در خانه زمینه خشونت‌ها را 
دو چندان کرده است و همین دیدگاه که زن به 
تنهایی بایستی ساماندهی امور در خانه را انجام 
دهد، بر افزایش اختلافات و در نهایت خشونت 

مردان علیه زنان افزوده است.
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 عضو شورای اسلامی شهر تهران‌
 تاکید کرد:

ضرورت استمرار تعطیلی طرح 
ترافیک با وجود شیوع کرونا

ایرنا: عضو شورای اسلامی شهر تهران به تشریح 
تأثیر لغو طرح ترافیک برای مقابله با کرونا و 
سوق دادن مردم به استفاده از وسایل شخصی 
پرداخت و گفت: ترافیک بسیار مهم است و 
تلاش ما همواره بر این بوده که بتوانیم کاهش 
ترافیک در سطح شهر تهران را رقم بزنیم، اما با 
توجه به شیوع کرونا و شرایط خاصی که این 
بیماری ایجاد کرده، این مسئله در اولویت بعدی 
است و سلامت مردم در اولویت اول شورای شهر 
تهران قرار دارد. حجت نظری افزود: تا زمانی 
که جان شهروندان در معرض خطر قرار دارد، 
ترافیک نمی‌تواند اولویت اول باشد در نتیجه من 
جزو کسانی بوده و هستم که معتقدم همچنان 
طرح ترافیک باید معلق باشد. وی افزود: تا زمانی 
که ابتلا به کرونا و شمار مرگ و میر کاهش جدی 
پیدا نکند، نباید به سمت احیای طرح ترافیک 
برویم چرا که همچنان این خطر وجود دارد که 
با عادی شدن زندگی مردم با بازگشتن به روال 
قدیمی، احتمالاً دوباره شاهد حجم گسترده‌ای 
از مبتلایان به این بیماری باشیم. نظری تاکید 
کرد: کما اینکه در همین چند روزی که اوضاع 
عادی‌سازی شده است، متاسفانه شیوع بیماری 
کرونا و مرگ ومیرها ولو اندک گسترش پیدا 
کرده و احتمالاً این فر‌آیند تسریع خواهد کرد. 
وی گفت: اگر مترو و اتوبوس مجدداً تراکم سابق 
را داشته باشد و ما بخواهیم ترافیک خیابان‌ها 
را کم کنیم، مجدداً شاهد این مسئله خواهیم 
بود که شیوع این بیماری بیشتر شده و خدای 
ناکرده شاهد افزایش مرگ و میر افراد هم 

خواهیم بود.

خبر روز

پسران پایه یازدهمی در سامانه سرباز ماهر ثبت‌نام کنندامروز درباره وضعیت مدارس تصمیم‌گیری می‌شود
ایسنا: وزیر آموزش و پرورش درباره دغدغه بازگشایی مدارس گفت: به خانواده‌ها اطمینان می‌دهم که سلامت بچه‌ها برای ما 
اصل اول است و کاری نمی‌کنیم که با پروتکل‌های بهداشتی ناسازگار باشد. امروز درباره وضعیت مدارس در ستاد ملی کرونا 

تصمیم‌گیری می‌شود. 
محسن حاجی‌میرزایی با بیان اینکه احساس شیرینی در ماه مبارک دارم، گفت: وقتی به روزهای پایانی این ماه نزدیک می‌شویم، 
غمگین می‌شوم. وی با اشاره به روز تکریم خیرین گفت: قبل از حادثه کرونا در یک اجتماع خیرین در خراسان‌رضوی حضور 
داشتم و در چند نوبت غبطه خوردم و آرزو کردم که ای کاش جای یکی از آن‌ها بودم. توفیق بی‌نظیری است که افراد از باب تعهد 

و مسئولیت‌پذیری آمده‌اند و چقدر کارشان برکت پیدا کرده است.

مهر: سردار موسی کمالی مشاور عالی قرارگاه مرکزی مهارت آموزی در گفت‌وگو با خبرنگار مهر اظهار کرد: رسالت اصلی سربازی، 
دفاع از کشور و برقراری امنیت است. مقام معظم رهبری )مدظله العالی( همواره تاکید دارند که سربازان علاوه بر یادگیری مسائل 
نظامی حتماً یک کار هم یاد بگیرند. در همین راستا قرارگاه مرکزی مهارت‌آموزی فعالیت خود را در سه محور قبل از خدمت، 
حین خدمت و پس از خدمت آغاز کرده است. در محور قبل از خدمت، کلیه افراد ذکور از ۱۵ سالگی می‌توانند در سامانه سرباز 

ماهر ثبت‌نام کنند. 
ثبت‌نام دو منفعت را برای جوانان به همراه خواهد داشت. اول اینکه در حین خدمت از مشوق‌ها بهره‌مند خواهند شد ثانیاً پس از 

خدمت تسهیلاتی برای شروع یا توسعه اشتغال سربازان ترخیص شده اعطا خواهد شد.

بیماری فاسیولا یک بیماری 
انگلی است که در سال‌های 

گذشته هم در گیلان و بخشی 
از مازندران دیده شده است. 
این بیماری انگلی واگیردار 
است و از طریق خوردن 

سبزی‌های آلوده یا آب آلوده 
وارد بدن می‌شود

دریا وفایی/  گروه جامعه
daryavafaei2009@gmil.com

شهری

زهرا آخوندی / گروه ایران : معاونت سرمایه 
انسانی اخیراً در ساختار آستان قدس‌رضوی شکل‌ 
گرفته است و از اسفندماه 1398 موسی مهدوی 
دانش‌آموخته دکتری منابع انسانی به‌عنوان 
نخستین معاون این معاونت مشغول به فعالیت 
شده است، با توجه به اهمیت سرمایه انسانی که 
به‌عنوان ارزشمندترین دارایی سازمان شناخته 
می‌شود، گفت‌وگویی با این مقام مسئول داشته‌ایم 

که در ادامه می‌خوانید.
 معاونت سرمایه انسانی چه رسالتی را 

در آستان قدس‌رضوی دنبال می‌کند؟
سرمایه انسانی دارایی بااهمیتی است که در هر سازمانی به‌عنوان ارزشمندترین داشته، مورد توجه است و در 
دستگاه باعظمت حضرت علی ابن موسی‌الرضا )ع( ارزش این دارایی دوچندان است. موضوع معنویت برای خادمان 
و کارکنان بارگاه ملکوتی حضرت بیش از هر چیز دیگری اهمیت دارد، زیرا مأموریت‌های طبیعی این آستان ملک 
پاسبان مبتنی بر انسانیت، شایستگی‌هاو خوبی‌ها استوار شده است و الگو بودن رفتارهای انسانی همراه با معنویت 
از اولویت‌هایی است که باید به آن پرداخته شود. زیرساخت‌های ارتقای منابع انسانی بر محورهای فرآیندی شکل 
می‌گیرد. اساساً این اجزا از ورود فرد و نگهداری و رشد و ارتقا در طول خدمتگزاری و کیفیت خدمت شکل می‌گیرد. 
بنابراین رسالت این معاونت با رویکرد کمک به بهره‌ور کردن موقوفات آستان قدس‌رضوی همراه با رضایت‌مندی 
کارکنان است، به نحوی‌که عرصه‌های معنوی آستان قدس از طریق خادمان و کارکنان منجر به الگوی سازمانی 
مقدس شود تا تلألو فرهنگ رضوی و سیره امام معصوم )ع( در ظاهر و باطن خدمتگزاران حضرت در دستگاهی 
شایسته‌سالار و معرفت‌افزا را شاهد باشیم. برهمین اساس معاونت سرمایه انسانی مصمم است تا در طراحی 
برنامه‌های راهبردی منابع انسانی، ایجاد استانداردهای مدیریت منابع انسانی، برخورداری از بانک‌های اطلاعاتی 
مدیران و کارکنان، برنامه‌های کادرسازی، شایسته‌گزینی و شایسته‌سالاری، آموزش و توانمندسازی متناسب با 
مأموریت‌ها، استقرار نظام مدیریت عملکرد کارکنان و خدام، هدفمندسازی جبران خدمات و ارتقای کیفیت زندگی 

و نظارت بر فعالیت‌های مدیریت منابع انسانی در آستان قدس اقدامات مؤثر داشته باشد.
اهداف این معاونت چیست؟  

در مرحله اول هدف طراحی برنامه‌ای منسجم و یکپارچه از نظام جامع منابع انسانی است. در آسیب‌شناسی 
وضعیت فعلی می‌توان به حل مسائل نیروی انسانی اعم از وضعیت شغلی، حقوق و مزایا، متناسب‌سازی شغل و 
شاغل، متناسب‌سازی هزینه‌های نیروی انسانی و خدمات قابل‌عرضه و نظیر آن پرداخت. در برنامه این معاونت، 
استقرار زیرنظام‌های استعدادیابی، ارزیابی عملکرد فردی، نظام جبران خدمت و مزایا و رفاه کارکنان، توانمندسازی، 
تکریم و ارتقای روابط کار، جانشین‌پروری، ارزیابی مدیران و ایجاد کار راهه شغلی برای کارکنان در لایه‌های 
مختلف شغلی ستادی و صفی و البته هریک متناسب با وضعیت و شرایط و اقتضائات ساماندهی و سیاست‌گذاری 

و برنامه‌ریزی خواهد کرد. 

معاون سرمایه انسانی آستان قدس‌رضوی پیشنهاد کرد:

حرکت تحولی آستان قدس‌رضوی با رویکرد سرمایه انسانی

عکس خبر 

در طرح پویش مردمی »یا علی )ع(« 
به مناسبت میلاد با سعادت امام 
حسن مجتبی )ع( با فراخوان مردمی، 
بیش از ۲۵۰۰ کیک خانگی از مردم 
سراسر تهران دریافت شد که به همراه 
بسته‌های ارزاق و کمک‌های معیشتی 
در مناطق مختلف تهران توزیع شد                                                                  
فاطمه عالی/ خبرگزاری مهر

 شیرینی متفاوت 
میلاد امام حسن )ع(


